1

ATA Nº 014/2017

Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e

dezessete, às dezenove horas, na Sala Privativa das

Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a Câmara

Municipal de Vereadores de Roca Sales, com a presença

dos Vereadores Gilvani Bronca, como Presidente; Rogério

Engster, como Vice-Presidente; Cleiton Telocken, como

Secretário; Adriano Horbach, Gilmar Dilkin, Ivair Zanchetti,

Luis Fernando Horst, Nelson Antonio Vasconcelos Salvador

e Paulo Germano Koste. Verificado o número regimental,

o Presidente, em nome de Deus, declarou aberta a

Sessão. Cumprimentou os colegas, os Servidores da Casa,

o Senhor Prefeito Municipal, os funcionários públicos, as

demais pessoas presentes e a todos os internautas que

acompanhavam a Sessão. De imediato, solicitou à

Secretária para que fizesse a leitura da Ata da Sessão

anterior. Lida, a mesma foi colocada para apreciação e

votação do Plenário, restando aprovada por

unanimidade. Após, o Presidente solicitou a leitura dos

expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício nº

053/2017, do Coordenador de Esportes, solicitando

espaço na Sessão da Câmara do dia 19 de junho, para a

prestação de contas da 13ª Taça da Amizade de Futebol

Sub-15 de Roca Sales. Ofício nº 108/17, do Agente

Administrativo, encaminhando cópias das Leis Municipais

de números 1.653 e 1.654/17, sancionadas no dia 06 de

junho e da Lei nº 1.655/17, sancionada no dia 12 de junho

de 2017. Ofício nº 109/17, do Prefeito Municipal,

informando que, no dia 20 de junho de 2017, estará

viajando para Brasília com a finalidade de tratar assuntos

relacionados ao encaminhamento e andamento de

   2

Projetos para liberação de recursos junto aos mais diversos

Ministérios, bem como de audiências com deputados,

buscando liberação de recursos federais para o

Município, com retorno previsto para o dia 23 de junho de

2017. EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Requerimento de nº

014/2017, do Vereador Ivair Zanchetti. Indicações de

números 031 e 032/2017, ambas do Vereador Adriano

Horbach. Lidos os expedientes, foi lido o Requerimento de

nº 014/2017, do Vereador Ivair Zanchetti, solicitando ao

Poder Executivo, para realizar a prestação de contas do

Campeonato de Futebol Sete e de Campo. O Vereador

Ivair, cumprimentou a todos, dizendo que o requerimento

vai de encontro com a função do vereador, buscando

desempenhar um bom trabalho. O Requerimento foi

colocado para a apreciação e votação do Plenário,

restando aprovado, por unanimidade. A seguir, foi

determinada a leitura das Indicações. Indicação nº

031/2017, do Vereador Adriano Horbach, indicando ao

Executivo Municipal, a colocação de uma parada de

ônibus na Rua Emílio Lengler, no lado oposto das casas de

números 406 e 408. Indicação nº 032/2017, do Vereador

Adriano Horbach, indicando que o Executivo Municipal

reveja a faixa amarela na Rua Rio Branco, em frente ao

Colégio São José. Ainda, solicita que seja feito um estudo

sobre todas as faixas amarelas no Município. Dando

prosseguimento, o Presidente disse que passaria a palavra

ao Presidente do Coral Municipal, como mencionado na

Sessão anterior, concedendo um espaço de dez minutos

ao mesmo, e cinco minutos para eventuais perguntas dos

vereadores. Após, seria concedida a palavra ao Prefeito

Municipal, nos mesmos padrões. Assim, foi passada a

palavra ao Presidente do Coral e ao Prefeito, da forma

   3

proposta pela Presidência da Casa. Logo após, o

vereador Rogério disse que, como vereador, exercerá,

sempre, a sua função fiscalizadora dos atos do Executivo,

mas, em relação aos fatos discutidos entre o Coral e a

Administração Municipal, pede desculpas se ofendeu

alguma das partes, ao se posicionar em Sessão anterior.

Por fim, o Presidente da Câmara deu por superado o

assunto, agradecendo ao Coral e a Administração,

destacando que a Câmara colocou-se à disposição para

que as partes esclarecessem o embate. Prosseguindo,

lembrou que foi solicitado espaço na Sessão para a

realização de prestação de contas da 13ª Taça da

Amizade Sub-15, através do Coordenador de Esportes. O

professor Ezequiel agradeceu a Administração Municipal

por ter apoiado a equipe organizadora da competição.

A seguir, prestou contas em relação às despesas do

evento, explicando, ainda, o funcionamento do

Campeonato. Os vereadores parabenizaram a

organização da 13ª Taça da Amizade, pelo pleno

sucesso. Após a explanação, foi realizada a prestação de

contas dos vereadores que estiveram nas palestras

oferecidas pela AVAT, no Município de Encantado, no dia

17 de junho de 2017, às 09:30 horas, ocorrida de forma

paralela à Suínofest. Participaram do evento os

vereadores Gilvani Bronca, Luis Fernando Horst, Paulo

Germano Koste, Gilmar Dilkin, Cleiton Telocken, Rogério

Engster e Ivair Zanchetti. Registraram que, dentre os temas

debatidos, foram apontadas decisões do Supremo

Tribunal Federal, com novos entendimentos a respeito de

Projetos de Leis apresentados pelo Poder Legislativo.

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve nenhum Vereador

inscrito. O Presidente registrou a importância das

   4

indicações dos colegas, sobre o conserto e instalação de

paradas de ônibus no Município, principalmente nesse

período de inverno, onde são frequentes as chuvas,

sugerindo ao Executivo Municipal que faça um

levantamento da quantidade de paradas de ônibus e

que crie um modelo padrão, para, também, valorizar e

embelezar o Município. Ainda, o Presidente convidou o

público presente para participar da Festa Junina a ser

realizada na Praça Júlio Lengler, no dia 24 de junho, com

início das programações às 09 horas. Ressaltou que no dia

26 de junho será a última Sessão a ser realizada neste

local, uma vez que a Câmara firmou o contrato de

locação do imóvel, e que já está iniciando a

transferência dos móveis para a nova Sede, pedindo a

compreensão de todos pelo transtorno ocasionado pela

mudança. O Presidente da Casa convidou o público em

geral para participar da próxima Sessão, dia 26 de junho

de 2017, às 19 horas, no mesmo local. Nada mais

havendo a se tratar, em nome de Deus, declarou

encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 19 de junho de

2017.

  ________________  ________________  ________________

    Gilvani Bronca   Rogério Engster  Cleiton Telocken

       Presidente             Vice-Presidente       Secretário

   ________________  ________________           _________________

Paulo Germano Koste  Adriano Horbach Luis Fernando Horst

          Vereador          Vereador          Vereador

_______________      _______________    __________________________

  Ivair Zanchetti         Gilmar Dilkin  Nelson A. Vasconcelos Salvador

      Vereador   Vereador                     Vereador